MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Ensino

Edital nº 33 / 2025

A Diretora-geral do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 143, de 27.02.2024, publicada no DOU, de 28.02.2024, torna público o Edital

Campus Rolante nº 33/2025 – dos Auxílios Estudantis do período letivo de 2026 para estudantes regulares, de acordo com a LEI
14.914, de 03 de julho de 2024, que dispõe sobre a Política Nacional de Assistência Estudantil – PNAES e a Política de Assistência
Estudantil do IFRS, conforme as normas estabelecidas nas Instruções Normativas vigentes e no presente edital. A responsabilidade
pelo processo de inscrição, seleção e acompanhamento das inscrições estará a cargo da Coordenação de Assistência Estudantil do

Campus Rolante.

CAMPUS ROLANTE

Etapa: Primeira Etapa

Resultado Final

Legenda

SOLICITAÇÃO DEFERIDA: auxílio permanência deferido (aprovado).
SOLICITAÇÃO INDEFERIDA: auxílio permanência indeferido (não aprovado).

Matrícula Situação Auxílios Concedidos
Motivos para Indeferimento após

Recurso

CURSO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

2025335463 Solicitação Deferida Permanência - Grupo 3

2024304622 Solicitação Deferida Permanência - Grupo 2

05/01/2026, 17:46 Solicitação de Auxílios - Resultado Final

https://ensino.ifrs.edu.br/auxilioestudantil/view/admin/impressaoresultadofinal.php 1/3

Matrícula Situação Auxílios Concedidos
Motivos para Indeferimento após

Recurso

CURSO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

2025304369 Solicitação Deferida Permanência - Grupo 3

2024325121 Solicitação Indeferida
(Após Análise do Recurso)

Recurso não enviado.

2025321412 Solicitação Indeferida
(Após Análise do Recurso)

não enviou os documentos
necessários

2025304144 Solicitação Indeferida
(Após Análise do Recurso)

não enviou os documentos
necessários

2025322358 Solicitação Indeferida
(Após Análise do Recurso)

não enviou os documentos
necessários

2025304242 Solicitação Deferida Permanência - Grupo 1

2025304313 Solicitação Indeferida
(Após Análise do Recurso)

não enviou os documentos
necessários

CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

2025305820 Solicitação Deferida Permanência - Grupo 1

2025306514 Solicitação Indeferida
(Após Análise do Recurso)

não enviou os documentos
necessários

CURSO: TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

2025003982 Solicitação Indeferida
(Após Análise do Recurso)

não enviou os documentos
necessários

05/01/2026, 17:46 Solicitação de Auxílios - Resultado Final

https://ensino.ifrs.edu.br/auxilioestudantil/view/admin/impressaoresultadofinal.php 2/3

Matrícula Situação Auxílios Concedidos
Motivos para Indeferimento após

Recurso

2025015179 Solicitação Indeferida
(Após Análise do Recurso)

não enviou os documentos
necessários

CURSO: TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

2025015268 Solicitação Indeferida
(Após Análise do Recurso)

não enviou os documentos
necessários

Observações:

Segunda, 05 de janeiro de 2026.

05/01/2026, 17:46 Solicitação de Auxílios - Resultado Final

https://ensino.ifrs.edu.br/auxilioestudantil/view/admin/impressaoresultadofinal.php 3/3